
Průvodce právy pacientů od Akademie věd ČR 
 

Každý člověk se občas musí obrátit na svého praktického lékaře nebo jiného odborníka ve zdravotnictví.  

V takových situacích se ocitáme v náročné roli pacienta zdravotních služeb a musíme činit rozhodnutí týkající 

se našeho života a zdraví. Ne každý laik v oblasti práva a zdravotnictví však zná svá práva, a proto se Ústav 

státu a práva Akademie věd ČR rozhodl vydat Průvodce právy pacientů. Hlavním úkolem průvodce je 

poskytnout lepší orientaci v komplexním světě zdravotnictví každému, kdo to potřebuje. Tento průvodce 

vznikl za podpory výzkumného projektu Strategie AV21, který funguje od roku 2015 a jehož hlavním 

zaměřením je nalézt řešení současných problémů, kterým jako společnost čelíme.  

 

Průvodce je rozdělen do tří částí. První část představuje 

základní české zákony o zdravotnictví, klíčovou terminologii 

(např. zdravotní péče, pacient), práva a povinnosti pacientů 

(např. právo na důstojné zacházení, nebo povinnost 

dodržovat léčebný postup) a základní etické principy běžně 

užívané ve zdravotnictví. Druhá část podrobně popisuje 

některá práva pacientů, která jsou nejčastěji uplatňována v 

praxi, včetně odkazů na příslušná ustanovení právních 

předpisů. Třetí část se zaměřuje na praktické situace, které 

mohou při poskytování zdravotních služeb nastat, a nabízí 

návod k řešení těchto situací. Popisuje tak například postup 

při podávání stížnosti (pokud nejste spokojeni s obdrženou 

péčí), nebo postup při uplatnění práva na návštěvy či 

přítomnost rodičů u hospitalizovaného dítěte. 

Kompletní příručku naleznete na webových stránkách Pacientské organizace spravované Ministerstvem 

zdravotnictví: https://pacientskeorganizace.mzcr.cz/res/f/pruvodce-pravy-pacientu.pdf. 

Akademie věd ČR také doplnila průvodce o několik dalších krátkých a vzdělávacích videí, která tuto 

problematiky dále rozšiřují. Tato videa můžete zhlédnout na kanálu Akademie věd ČR zde: 

https://www.youtube.com/playlist?list=PL0APKSsMMMZSZZL2LLwJDfGFn0zYv1ztP. 

Informace jsou aktuální k datu jejich zveřejněni tzn.17.6. 2024 

 

 

 

 
 
 

 
 
 

 
Zdroj:https://www.ih.cas.cz/av21/ 

 

 

 

 

Zdroj: https://www.businessinfo.cz/clanky/zdravotnictvi-
statisticky-prehled/ 

 

https://pacientskeorganizace.mzcr.cz/res/f/pruvodce-pravy-pacientu.pdf
https://www.youtube.com/playlist?list=PL0APKSsMMMZSZZL2LLwJDfGFn0zYv1ztP

